[image: allogo]

REQUERIMENTO S/Nº

Requer em regime de Urgência, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, a convocação de Audiência Pública, com objetivo de debater sobre Licenciamento Ambiental.

O Deputado que o presente subscreve vem nos termos regimentais desta Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer ao Presidente desta Casa de Leis o envio de expediente em regime de urgência a convocação de Audiência Pública com objetivo de debater sobre Licenciamento Ambiental.

JUSTIFICATIVA

[bookmark: _GoBack]O licenciamento ambiental é um instrumento de gestão da administração pública que autoriza a implantação e realização de serviços ou atividades sujeitas a legislação, estabelecendo as condições, restrições, medidas e controles e a compensação ambiental que devem ser atendidas. A audiência pública será uma excelente oportunidade para discutirmos as necessidades específicas daqueles que fazem do meio ambiente uma forma de sustento, sendo possível que o desenvolvimento econômico e a proteção ambiental caminhem juntos, sendo essencial para garantir que as empresas atuem de forma responsável, respeitando as normas ambientais e evitando danos ao meio ambiente e à saúde da população.

Diante do exposto peço aos nobres Pares apoio na aprovação da presente matéria.

Sala de Sessões, 10 de outubro de 2023.

NILTON FRANCO
Deputado Estadual
image1.jpeg
ESTADO DO TOCANTINS
—————

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO